

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu HĐND tỉnh Thái Nguyên, nhiệm kỳ 2026 - 2031

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; Nghị quyết liên tịch số 102/2025/NQLT/UBTVQH15-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 26/9/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn quy trình hiệp thương giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 -2031; Nghị quyết số 101/2025/UBTVQH15, ngày 26/9/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội Quy định chi tiết, hướng dẫn việc tổ chức hội nghị cử tri; việc giới thiệu người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã ở thôn, tổ dân phố; việc hiệp thương, giới thiệu người ứng cử, lập danh sách người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân trong bầu cử bổ sung;

Căn cứ Kết quả hội nghị hiệp thương lần thứ hai thỏa thuận lập danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, nhiệm kỳ 2026 - 2031, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu HĐND tỉnh Thái Nguyên, nhiệm kỳ 2026 - 2031 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Việc tổ chức hội nghị cử tri lấy ý kiến nhận xét, tín nhiệm của cử tri đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu HĐND tỉnh Thái Nguyên, nhiệm kỳ 2026 - 2031 và lấy ý kiến nhận xét, tín nhiệm của cử tri nơi cư trú, nơi công tác đối với người tự ứng cử nhằm phát huy quyền làm chủ của Nhân dân tích cực tham gia lựa chọn, giới thiệu người đủ tiêu chuẩn theo quy định của pháp luật ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu HĐND tỉnh Thái Nguyên, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

2. Việc tổ chức hội nghị cử tri phải đảm bảo công khai, dân chủ, đúng pháp luật và các văn bản hướng dẫn khác có liên quan đến công tác bầu cử, tạo không khí trao đổi, góp ý thẳng thắn, cởi mở giữa người ứng cử và cử tri. Tổng hợp trung thực, kịp thời những ý kiến nhận xét và sự tín nhiệm của cử tri đối với người ứng cử.

II. NỘI DUNG

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh tổ chức Hội nghị trực tuyến hướng dẫn lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử

1.1. Thời gian: 01 buổi, dự kiến từ **8h00'**, ngày **03/02/2026 (Thứ Ba)**.

1.2. Địa điểm

- Điểm cầu ở tỉnh: Hội trường tầng 3, Nhà B, trụ sở cơ quan Ủy ban MTTQ tỉnh Thái Nguyên.

- Điểm cầu các địa phương: Tại phòng họp trực tuyến của các xã, phường.

1.3. Thành phần đại biểu

* Điểm cầu ở tỉnh:

- Đại diện: Ủy ban bầu cử tỉnh, lãnh đạo Sở Nội vụ, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh, Tổ Giúp việc Ban chỉ đạo bầu cử của Ủy ban MTTQ tỉnh.

- Đại diện các cơ quan, tổ chức, đơn vị có người ứng cử đại biểu Quốc hội; người phụ trách công tác tổ chức cán bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị ở tỉnh có người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Báo và Phát thanh Truyền hình tỉnh, Trung tâm Thông tin tỉnh (*mời dự và đưa tin*).

* Điểm cầu các địa phương:

- Đại diện Ủy ban bầu cử, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cấp xã nơi có người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND tỉnh cư trú; đại diện các cơ quan, tổ chức, đơn vị (người phụ trách công tác tổ chức, cán bộ) ở địa phương có người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2026 - 2031 (*thành phần cụ thể do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cấp xã phối hợp, thống nhất với Ủy ban bầu cử cùng cấp mời dự*).

2. Tổ chức hội nghị lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri đối với người ứng cử

2.1. Thời gian và nơi tổ chức

- Việc tổ chức lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2026 - 2031 được thực hiện trong khoảng thời gian **từ ngày 04/02/2026 đến ngày 08/02/2026**.

- Hội nghị lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử được tổ chức tại thôn, tổ dân phố nơi người ứng cử cư trú.

2.2. Triệu tập và chủ trì

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã phối hợp với Ủy ban nhân dân cùng cấp triệu tập và chủ trì.

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã trao đổi với cơ quan, tổ chức, đơn vị có người được giới thiệu ứng cử để tổ chức hội nghị.

2.3. Nội dung, trình tự thủ tục hội nghị cử tri

Việc tổ chức lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2026 - 2031 được thực hiện theo quy định tại Chương IV Nghị quyết liên tịch số 102/2025/NQLT/UBTVQH15-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 26/9/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Điều 2,3,4 Chương I Nghị quyết số 101/2025/UBTVQH15, ngày 26/9/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh

- Tổ chức hội nghị hướng dẫn lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Theo dõi, hướng dẫn, giám sát việc tổ chức hội nghị hướng dẫn lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên nhiệm kỳ 2026 - 2031 theo kế hoạch.

- Phân công các Ban và văn phòng cơ quan Ủy ban MTTQ tỉnh tham mưu cho Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh thực hiện các nội dung sau:

+ Ban Dân chủ, Giám sát và Phản biện xã hội: Tham mưu tổ chức hội nghị hướng dẫn lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên nhiệm kỳ 2026 - 2031; tiếp nhận biên bản Hội nghị lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh; tổng hợp xây dựng báo cáo kết quả lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2026 - 2031.

+ Ban Tổ chức, Kiểm tra: Nắm bắt đại biểu dự hội nghị hướng dẫn lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri đối với người ứng cử và việc tổ chức Hội nghị cử tri nơi cư trú của các địa phương.

+ Ban Tuyên giáo, công tác xã hội: Tham mưu liên hệ mời phóng viên các cơ quan báo, đài đưa tin. Tuyên truyền về Hội nghị và việc tổ chức Hội nghị cử tri nơi cư trú của các địa phương.

+ Văn phòng: Phối hợp với các Ban chuẩn bị cơ sở vật chất, phương tiện cần thiết để tổ chức thực hiện các nội dung liên quan.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các xã, phường

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân cùng cấp xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức hội nghị lấy ý kiến cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử theo quy định; chuẩn bị đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, trang trí, khánh tiết, an ninh trật tự.

- Tổng hợp, thông báo thời gian, địa điểm tổ chức hội nghị lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử (nơi có người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh cư trú) trên địa bàn gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh (*qua Ban Dân chủ, Giám sát và Phản biện xã hội*) trước thời gian tổ chức hội nghị ít nhất 01 ngày.

- Gửi biên bản hội nghị lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh (*qua Ban Dân chủ, Giám sát và Phản biện xã hội*) ngay sau khi tổ chức hội nghị 01 ngày.

- Phối hợp giám sát việc xác minh và trả lời các vụ việc mà cử tri nêu đối với người ứng cử thuộc thẩm quyền của UBND cùng cấp.

4. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị có người ứng cử

- Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cấp xã nơi người ứng cử cư trú để tổ chức hội nghị cử tri. Tạo điều kiện để người ứng cử tham dự hội nghị lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri.

- Phân công lãnh đạo, cán bộ tham dự hội nghị, nắm bắt những vấn đề cử tri nêu thuộc thẩm quyền để xác minh và trả lời bằng văn bản cho Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh theo quy định.

5. Những người được giới thiệu ứng cử

- Bố trí thời gian tham dự hội nghị lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử do địa phương tổ chức.

- Phối hợp với cơ quan có thẩm quyền trả lời các vấn đề cử tri nêu tại hội nghị.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội nghị lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên, nhiệm kỳ 2026 - 2031. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh trân trọng đề nghị các cơ quan, tổ chức đơn vị, địa phương liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- Ban Thường trực UBTWMTTQVN (*báo cáo*);
- Thường trực Tỉnh ủy (*báo cáo*);
- Ban Chỉ đạo bầu cử tỉnh;
- Ủy ban bầu cử tỉnh;
- Thường trực HĐND tỉnh ;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Ban Thường trực UBMTTQ tỉnh;
- Cấp ủy, UBBC, UBND, UBMTTQ cấp xã (*nơi có người ứng cử*);
- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị có người ứng cử;
- Những người ứng cử ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Lưu VT, Ban DCGSPBXH.

Đình Quang Tuyên